Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal da Estância Turística de Joanópolis.

Requerimento nº 56/2010

Benedito Ignácio Giudice, Vereador em exercício junto a

Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais, considerando que consta do "Plano
de Governo" divulgado por Vossa Excelência durante o período de campanha eleitoral, na
página 10, a pretensão de "Construção de uma Escola Técnico-Profissionalizante, para a
realização de cursos profissionalizantes, onde serão formalizados convênios com o
SENAI, SENAC, EMBRATUR, FATECS e CETEPS, para a qualificação da mão de obra
local e qualificação de jovens.”, requer se digne Vossa Excelência de prestar informações
detalhadas acerca da efetiva realização da proposta (ou de sua perspectiva).

J U S T I F I C A T I V A

Os compromissos assumidos pelos candidatos durante a

campanha eleitoral atuam diretamente na decisão de voto dos eleitores. É importante, pois,
que as propostas sejam efetivamente implementadas, ou, na pior das hipóteses, que sejam
esclarecidas as razões que impossibilitaram a factibilização dos compromissos. É louvável
que o atual Prefeito, quando candidato, tenha tido a preocupação de minuciar suas
pretensões administrativas em um “Plano de Governo” (que foi amplamente divulgado e,
por certo, influenciou o voto de inúmeros cidadãos). Assim, cabe agora indagar da
implementação dos compromissos, dentre os quais o objeto deste requerimento.

Joanópolis, 21 de maio de 2010.

Benedito Ignácio Giudice
                               Vereador

Rua Francisco Wolhers, 170 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

	                              Vereador